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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zaměřuje na racionalizaci výroby lisované podlahoviny ve

společnosti Fatra, a.s. Teoretická část pokrývá oblasti průmyslového inženýrství, štíhlé

výroby, teorie omezení, simulačních softwarů a legislativy týkající se manipulace

s břemeny. Praktická část nejprve analyzuje současnou situaci na jednotlivých pracovištích

výroby. Výsledky analýzy poté slouží jako podklady k vypracování projektu, který

obsahuje návrhy na změny, jejichž cílem je snížení mzdových nákladů střediska lisované

podlahoviny.

Klíčová slova: plýtvání, počítačová simulace, štíhlá výroba, TOC, časové studie, výrobní

proces

ABSTRACT

This thesis is focused on rationalization of production of moulded flooring in company

Fatra, a.s. The theoretical part covers sections of the Industrial Engineering, Lean

production, Theory of Constraints, simulation software and legislation of Handling of

Loads. The practical part firstly analyses current situation on individual working stations.

The results of analysis serve as a basis to elaboration of project, which will contain

suggestion for a changes that aim on reduction of salary costs in moulded flooring cost

centre.

Keywords: waste, computer simulation, lean production, TOC, time studies, production

process
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ÚVOD

V současné ekonomické situaci jsou výrobní podniky pod velkým tlakem. Zákazníci žádají

vysokou kvalitu, nízkou cenu a co nejvyšší flexibilitu. Společnosti proto hledají způsoby,

jak ušetřit a to pokud možno bez vysokých investic. Právě v těchto případech přichází

ke slovu průmyslové inženýrství, které má za úkol hledat nedostatky tam, kde je ostatní

přehlížejí, nevidí nebo je už prostě berou jako standart.

Jedním z častých nešvarů, vyskytujícím se v našich podnicích, je špatné využívání lidských

zdrojů, které jsou díky současné demografické situace čím dál tím více hodnotné. Je proto

nutné uvažovat o optimálním využití pracovníků, ovšem s ohledem

na hygienu práce a spokojenost zaměstnanců. Tyto často podceňované faktory se totiž

mohou v dlouhodobém horizontu projevit negativním způsobem, ať už ve formě

pracovních úrazů, vyšší fluktuací zaměstnanců nebo také nižší výkonností.

Tato práce se zabývá pracovištěm výroby lisované podlahoviny ve společnosti Fatra, a.s.,

která patří mezi největší zpracovatele plastů u nás. Za cíl je stanovena racionalizace

ve smyslu redukce mzdových nákladů, které se velkou mírou podílí na celkových

nákladech lisované podlahoviny. Toho cíle bude dosaženo detailní analýzou výrobního

postupu a z ní vycházejícího projektu. Pracoviště lisované podlahoviny bylo vybráno

z toho důvodu, že výroba zde probíhá již řadu let v podstatě nezměněné podobě. Veškeré

zjištěné podněty včetně vypracovaných návrhů na změny budou zpracovány

do simulačního modelu Plant Simulation.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem projektu je racionalizace výroby lisované podlahoviny ve společnosti Fatra, a.s.

ve smyslu redukce mzdových nákladů na středisko lisované podlahoviny. Projekt bude

probíhat v období od poloviny září 2016 do konce února 2017. Vedle hlavního cíle jsou

definovány taktéž cíle vedlejší a to konkrétně vypracování analýzy současného stavu

na jednotlivých pracovištích výroby lisované podlahoviny, vypracování návrhů na zlepšení

a vytvoření počítačové simulace výroby lisované podlahoviny.

Základním předpokladem zpracování projektu je seznámení se s odbornou literaturou

související s danou problematikou, jakožto i studium legislativních předpisů tykajících

se hmotnostních omezení při manipulaci s břemeny, kterou je nutno brát na zřetel.

V projektu bude použita empirická metoda vědecké práce a to konkrétně chronometráž,

která bude sloužit k zjištění detailních informací o průběhu a délce jednotlivých operací

na pracovištích výroby lisované podlahoviny. V rámci probíhající chronometráže budou

probíhat taktéž rozhovory se sledovanými pracovníky, které poskytnou cenné informace

k vytvoření si co nejkomplexnějšího obrazu o stávající situaci ve výrobě. Dále bude

vytvořen layout rozmístění pracovišť a strojů v rámci výrobní haly. V neposlední řadě

budou použitá také data získané z interních dokumentů společnosti Fatra, a.s. Veškeré

analýzou získané informace budou sloužit k vytvoření návrhů na změny, které budou

následně zaneseny do simulačního softwaru Tecnomatix Plant Simulation.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRŮMYSLOVÉ INŽENÝRSTVÍ

Badiru (2014, s. 4) uvádí, že průmyslové inženýrství je možno chápat jako určitou

kombinaci různých inženýrských oborů s prvky vědeckého řízení. Jeho cílem je zlepšení

fungování systému spolu s eliminací ztrát a snížení množství potřebných zdrojů

při zachování nebo zlepšení kvality.

Dle Mašína a Vytlačila (2000) je průmyslové inženýrství jedním z nejflexibilnějších oborů,

jelikož se řadí mezi vůbec nejmladší zástupce inženýrských oborů s čímž souvisí stále

dynamický vývoj tohoto oboru. Tato flexibilita umožnuje pružně reagovat na požadavky

doby. Mašín a Vytlačil (2000, s. 82) také dále rozvíjí definici PI pro 21. století, která

nejlépe odráží podstatu tohoto inženýrského oboru, následovně: „Je to uznávaný vedoucí

obor, který plánuje, navrhuje, zavádí a řídí integrované systémy, jejichž cílem je produkce

výrobků nebo poskytování služeb. V těchto systémech PI zajišťuje a podporuje vysoký

výkon, spolehlivost, údržbu, plnění plánu a řízení nákladů. Tyto systémy budou mít

socio-technickou povahu a budou integrovat lidi, informace, materiál, stroje, energie

a procesy v rámci celého životního cyklu výrobku, služby nebo programu.“

Badiru (2014, s. 185 – 193) rozvíjí myšlenku průmyslového inženýrství jako oboru, který

má v podniku za úkol navrhovat, vylepšovat a implementovat vhodné metody pro řízení

lidských zdrojů, materiálu, informací, strojů, technologií a energie. Vše je

prováděno za účelem tvorby produktů, které jsou konkurenceschopné na dnešním velmi

komplexním globalizovaném trhu. Průmyslové inženýrství musí nutně kombinovat různé

vědní i nevědní obory a vybírat z nich požadované informace, ať už se jedná například

o matematiku v případě operačního výzkumu, psychologii v případě řešení otázek

ergonomie a pracovní hygieny nebo informační technologie v případě simulačních či CAD

softwarů.

Košturiak (2007) popisuje průmyslového inženýra jako osobu, která je schopna vnímat

výrobní systém jako celek a přitom rozumět jeho jednotlivým částem. Tato schopnost mu

umožňuje řešit problémy z jeho technických, informačních, lidských, ale i finančních

rovin. Tvoří mezi liniovými pracovníky a managementem společnosti určitý most, který

zajišťuje a tlumočí komunikaci mezi nimi. Je někdo, kdo musí ovládat mnoho znalostí

a dovedností z různých oborů od inženýrských přes obchodní až po například

psychologické. Je to člověk, který je schopen poradit, zanalyzovat, inovovat, naslouchat,
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motivovat, vést a především integrovat více pohledů při řešení problémů či nastalých

situací.

1.1 Klasické průmyslové inženýrství

Mašín a Vytlačil (2000) uvádí, že klasické průmyslové inženýrství lze rozdělit na dvě

hlavní podkategorie, které utváří jeho podstatu, což je zaměření se především na exaktní

disciplíny a nástroje. Tyto dvě podkategorie jsou následující:

a) studium práce

b) operační výzkum

1.1.1 Studium práce

Mašín a Vytlačil (2000, s. 89 – 92) předkládají myšlenku, že studium práce má za úkol

získat, analyzovat a následně vyhodnotit využití lidských a materiálních zdrojů podniku.

Se získanými výsledky poté musí PI naložit tak, aby zajistilo co možná nejoptimálnější

rozložení a řízení těchto zdrojů. Studium práce také poskytuje vhled do reality

výrobního procesu pro vedení společnosti. To totiž většinou nemá možnost každodenní

konfrontace s výrobní realitou a proto informace, které se k němu donesou, mohou být

zkresleny, ať už účelově nebo nepřímo.

1.1.2 Operační výzkum

Operační výzkum, tvořící druhou z podkategorií klasického průmyslového inženýrství, je

souhrnem kvantitativních přístupů a metod. Mezi tyto metody lze zařadit síťové grafy,


[…]


Stav po redukci 4 480 000 Kč

Úspora 15,79%
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Cílem projektu byla úspora mzdových nákladů střediska lisované podlahoviny o 10 %.

Díky návrhům na změnu na pracovištích lisování, štípání, balení a sekání bylo cíle

dosaženo. Celková úspora činí konečných 15,79 %. Je ovšem nutno brát v potaz investici

do vakuového manipulátoru, která má ovšem návratnost pouhých 9 měsíců při rozpuštění

nákladů celého střediska.

11.3 Další doporučení

Mimo zpracované návrhy byly zjištěny další nedostatky. Tyto nedostatky sice zásadním

způsobem neovlivňují výrobu, nicméně do budoucna hrozí nebezpečím odstavení výroby,

anebo mohou mít dopad na především spokojenost pracovníků, což je důležitý předpoklad

pro svědomitý pracovní výkon.

Společnost by také měla přemýšlet o regeneraci strojního parku, zvláště pak míchačky

a štípačky. Míchačka je svou funkcí nezastupitelná a jak je výše v analýze uvedeno, díky

jejímu stáří již hrozí protržení vnitřního pláště, což by znamenalo odstávku celé výroby.

Naproti tomu štípačky díky svému stáří a s tím souvisejícím opotřebením zvyšují podíl

vadných dlaždic a navíc se musí neustále nastavovat. Společnost by proto měla uvažovat

o koupi nové štípačky. V případě realizace návrhu na reorganizaci práce na pracovišti

štípání by postačovala koupě 1 štípačky s tím, že jedna ze současných štípaček by

zůstala v záloze pro případ odstávky štípačky nové.

Výrobní prostory působí zastaralým dojmem. Zvláště podlaha vykazuje známky

vysokého opotřebení a nezřídka je zvlněná. Také sociální zařízení a šatny nutně potřebují

renovaci. Pracovní prostředí totiž podstatným způsobem působí na náladu pracovníků a tím

ovlivňuje i jejich výkonnost. V rámci výroby také rezonuje špatná situace využití

vizuálních prvků, ať už ve formě silně opotřebovaných (téměř neviditelných) čar na zemi

nebo chybějícího informování o stavu výroby.

Co se týče zaměstnanců samotných, tak ti si nejčastěji stěžovali na vysoké teploty a špatné

odvětrávání. Všechny stroje s výjimkou štípačky totiž produkují teplo, zvláště pak lisy

a předehřívací pec. Vzduchotechnika na pracovišti je jevila jako nedostačující. Společnost

by proto měla zauvažovat o renovaci současného systému. Tyto podmínky způsobují

únavu, která má následně vliv na výkon pracovníků. Může se projevit ať už pomalejší

manipulací, zvýšením rizika úrazu nebo nižší úrovní kontroly kvality.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem projektu byla redukce mzdových nákladu na středisku lisované

podlahoviny o 10 %. Tento cíl se podařilo naplnit a dokonce překročit požadovanou

hranici na konečných 15,79 %. Úspor bylo dosaženo redukcí 3 pracovníků. Tito pracovníci

mohou být přesunuti v rámci podniku do jiných provozů.

Před vypracováním návrhů na reorganizaci bylo nutno provést analýzu pracovních činností

a zjištění časové náročnosti pomocí přímé metody měření, konkrétně chronometráže. Dále

byl vytvořen layout výrobní haly s umístěním jednotlivých strojů. Díky získaným datům

byla vytvořena počítačová simulace výrobního procesu pomocí softwaru Tecnomatix Plant

Simulation. Dále bylo zdokumentováno pracovní prostředí, které má vliv na výkonnost

pracovníků. Ze získaných dat byly vypracovány celkem 4 návrhy na reorganizaci práce

na 4 pracovištích, přičemž tyto návrhy jsou spolu úzce provázány.

Návrh na pracovišti lisování spočíval v reorganizaci současného stavu rozdělení práce

mezi stroje a pracovníky, kdy z původní nutnosti přítomnosti 2 pracovníků na celou směnu

a 2 pracovníků na půl směny byla práce reorganizována tak, že 1 pracovník bude

obsluhovat 2 lisy. Tím odpadne nutnost dvou pracovníků, kteří zde nyní tráví půl směny.

Díky této změně je dalším efektem schopnost odvést požadovaný výkon o zhruba hodinu

dříve.

Druhý návrh na změnu byl v podobě odstavení jedné ze dvou štípaček, jež

měla na svědomí více neshod, a přesun veškerého výkonu na tuto jednu štípačku.

V současné situaci je v provozu štípačka půl směny, po navržení změny bude v provozu

celou směnu. Díky tomuto bude potřeba pouze jednoho pracovníka a dvou pracovnic

obsluhující štípačku. Pracovník se bude střídat s operátory operace lisování.

Třetí návrh se týkal operace balení, kdy bude pracoviště v provozu celou směnu a bude jej

obsluhovat jedna pracovnice, která se bude střídat s pracovnicemi na operaci štípání.

Poslední návrh se týká redukce obsluhy operace sekání a nahrazení pracovnice vakuovým

manipulátorem, který bude ukládat hotové výrobky na přistavený vozík.

Tato úprava vyžaduje investici v hodnotě 632 000 Kč, která při započtení úspor z redukce

pracovního místa nejen na operaci sekání, ale i dalších dvou zmíněných, bude mít

návratnost 9 měsíců.
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U všech návrhů bylo nutno počítat s hygienickými limity pro zvedání břemen a také

určitou jednotvárností vykonávaných činností. Proto byla navržena rotace pracovníků mezi

operacemi lisování a štípání a zároveň pracovnic mezi operacemi balení a štípání. Díky

tomuto návrhu je zajištěno splnění hygienického limitu kumulativní hmotnosti za směnu

dle nařízení vlády č. 361/2007 Sb. ve znění pozdějších předpisů., které tento limit

upravuje.
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