Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: *Bc. David Matušinec*

Oponent DP: *Ing. Adam Hrňa*

Ak. rok: *2016 / 2017*

Téma DP: *Projekt racionalizace výroby lisované podlahoviny ve společnosti Fatra, a.s.*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
1. Náročnost tématu práce: 4
a) řešená problematika je složitá ano
b) získávání dat je náročné ano
c) zpracování dat je náročné ano
2. Cíle a metody práce: 4
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
3. Teoretická část práce: 5
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
4. Praktická část práce – analýza: 4
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán částečně
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy ano

5. Praktická část práce – projekt: 4
a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano
d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty částečně
e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano
f) práce naplnila stanovené cíle ano
6. Formální úroveň práce: 3
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně
CELKOVÝ POČET BODŮ 24

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Student ke zpracování projektu přistupoval zodpovědně a proaktivně. Pozitivně kvituji především množství času stráveného přímo ve výrobních prostorách, což poskytlo detailní informace o výrobním procesu. Navrhované řešení jsou logicky provázané a uplatitelné, díky čemuž se v budoucnu počítá s jejich realizací.

1. Setkal jste se na pracovišti při analýze s některými problémy u operátorů?

2. Jaké jsou podle Vás základní rozdíly ve způsobu nahlížení na výrobní systém mezi přístupy štihlé výroby a teorie omezení?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG¹. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce *není* plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu DP².

Ve Zlíně dne 10. 5. 2017

.....
Adam ŠtW
podpis oponenta DP

¹ Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

² Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.